**g** *Erunt*. qua pœna sint dânanâ? Respô. de portatione vel relegatione propter capitalia crimina: vt. j. de interdi. l. inter pœnas. in fine.

**h** *Aut permutetur*. aliàs permutetur. aliàs permiscetur, id est imponetur si placuerit principi. Accursius.

**i** *Liberetur*. tenuit ergo sententia: aliàs ipse id iudex cognosceret: vt C. de accusa. l. iij. sed hic ad principem itur. Sed arg. contra. s. de iniusto testa. l. si quis filio exhere. §. q. si quis fuerit. aliàs expone vt ibi. & facit. C. eod. l. pœnâ. & s. titu. j. l. j. §. fina.

**k** *Omnes liberos*. vsq; ad pronepotes, nisi præcedentē personam aliqua macula pudoris aspergat: vt. C. de quaestio. l. diuo. & dic vt ibi. Sed arg. contra. j. de verbo. signi. l. liberorū. & facit C. e. l. si matrē. **ADDIT.** Dic secundū Bar. quod in. l. contraria agitur de iure communi: hic agitur de priuilegio.

**l** *Debere*. vt & j. de decur. l. ij. §. in filiis.

**m** *Decurione*. existente.

**n** *Plebeio*. & facit. s. de sena. l. emancipatum.

**o** *Puniendum*. si deliquit in statu libertatis: vt & s. ti. j. l. statuliber. sed si prius, tunc vt seruus: vt. s. de statulibe. l. statuliberi à cæteris. & supra. l. j. quæ est contra. & facit. s. si ex noxa. cau. l. fin. Accur.

**p** *In seruorum*. Humiliorū. humilē, & c. vt. C. de incest. nupt. l. humilē. & subaudi hic, ad minus: quia statim ponit quod plus seruus quàm alius humilis. Accursius.

**q** *Flagellus*. Flagella plus dolēt: quasi parata ad plus dolendū. Ac.

**r** *Flagellus*. maior pœna est stare in vinculis, quàm laborare in agro seu opere publico. & facit. C. eo. l. seruus. Accursius.

**s** *In opus publicum*. datur ergo seruus in opus publicū. Sed cōtra. j. eo. l. seruus. Sol. hic non inuenitur emptor qui emat sub pœna vinculorū: vel forte sine pœna: & sic in subsidiū hic datur in opus

publicum. & facit. s. de incend. l. Pedius. §. j. & de accusa. l. leuia.  
**t** *In metallum*. non tamen in locum illum peruenerunt adhuc.  
**u** *Tanquam*. i. quasi venissent iam ad metallū, durius puniuntur.  
**x** *Constitui*. vt grauius puniatur: vt. s. eo. l. aut damnum. §. inter.  
**y** *Permutant*. vt. j. eo. l. quod ad statū. & l. qui vltimo. & s. eo. l. ij. §. j. Sed contra. s. de iniust. test. l. si quis filio exheredato. §. eius. Sol. ibi non à cōpetenti iudice, puta præside, fuit deportatus: hic à cōpetenti, puta præfecto, vel similibus: vt dixi supra eo. titu. l. ij. §. j.

erit plectēdus. Statuliberū quasi liberū eum iam puniendū diuus Pius Saluio Marciano rescripsit.

X. MACER libro secundo de publicis iudiciis.

**I**N seruorum persona ita absertuatur, vt exemplo humiliorū puniantur. & ex quibus causis liber fustibus cæditur, ex his seruus flagellis cædi, & domino reddi iubetur: & ex quibus liber fustibus cæsus, in opus publicū damnatur, ex his seruus sub pœna vinculorū ad eius temporis spatium flagellis cæsus domino reddi iubetur. Si sub pœna vinculorū domino reddi iussus non recipiatur, venundari: & si emptorem nō inuenerit, in opus publicū & quidē perpetuū tradi iubetur. Qui ex causa in metallū dati sunt, & post hoc deliquerunt, in eos tanquam metallicos cōstitui debet: quamuis nondū in eum locū perducti fuerint, in quo operari habent. nam statim vt de his sententia dicta est, cōditionem suam permutat. In personis tam plebeiorū, quàm decurionū illud cōstitutum est, vt qui maiori pœna adficiatur quàm legibus statuta est, infamis non fiat. ergo & si opere tēporario quis multatus sit, vel tantum fustibus cæsus, licet in actione famosa, veluti furti, dicendum erit infamem non esse: quia & solus fustiuū ictus grauior est, quàm pecuniaris damnatio.

**Hæc lex est philosophica, & dat doctrinā iudicibus quomodo in causis criminalibus procedere debent. & vide elegantem tex.**

XI. MARCIANVS libro secundo de publicis iudiciis.

**R**espiciendū est iudicanti, ne quid aut durius aut remissius constituatur, quàm causa deposcit. nec enim aut seueritatis aut clemētiæ gloria affectanda est: sed perpenso iudicio, prout quæq; res exposulat, statuendū est. Planē in leuioribus causis proniores ad lenitatē iudices esse debent: in grauioribus pœnis seueritatem legum cum aliquo temperamēto benignitatis subsequi.

pla. Vltimo dat exempla de pœna capitis. Franciscus.

**b** *Clementia*. id est pietatis.

**c** *Res exposulat*. vt. s. de incen. l. Pedius. §. j.

**d** *Seueritatem*. etiā in extraor. cri. habito respectu ad id quod fieri solet: vt & s. de dam. infec. l. si finita. i. prin. & C. de epif. audi. l. ij. & s. de pign. act. l. vel vniuersorū. & ad senatuscon. Ma. sed Iul. §. quod dicitur. & j. e. l. hodie. Itē facit. s. de act. & obli. l. Arrianus.

Leniora sunt.

Sed ante. D. Pium vt seruus puniebatur. l. 29. §. de stat. libe. a.

**z** *Infamis*. si pro pecuniaria imponitur corporalis, remittitur infamia: vt. s. de inf. l. quid ergo. §. pœna grauior. Si p corporali minori imponitur maior: tunc idē. & his duobus casibus potest hic loqui. si vero minor corporalis pro maiori: aut causa cognita, & tunc idē: vt C. ex qui. cau. inf. irro. l. et si seuerior. & j. ad munic. l. ordine. sed si sine causæ cognitione, tunc nō idē: vt dicta. l. quid ergo. §. quantum. Interim tamē dum durat pœna aucta vel minuta cum causæ cognitione, durat infamia: vt dicta. l. et si seuerior. quæ est cōtra. & fa. j. de re mili. l. qui cum vno. §. ad tempus. & adde quod not. in. d. §. pœna grauior. & fa. ad hoc. s. de fur. interdum. §. j. & C. de sac. sanct. eccle. l. sancimus. in fin. & j. de reg. iur. l. si in duabus.

**a** *Multatus*. qui in nullo debuit multari: qd non nisi ex causa face-re deberet: vt infra eo. l. aut facta. §. fin. & C. ad leg. Iul. de vi. l. seruos. in fin. & sic accipe. infra eo. l. hodie.

**R**espiciendum. **CAVS.** Docet hæc l. qualiter iudex se debeat habere in cognoscendo & iudicâdo circa crimina. Secundo dicit quod furta domestica si de vilibus rebus sunt, non sunt vindicanda siue puniēda per iudicem: sed ipse pater vel dominus intra domum castigabit: & dat exempla de furto domestico. Tertio dicit: qui delinquit: aut delinquit casu, aut proposito, aut impetu. & de omnibus dat exem-

Sed ante. D. Pium vt seruus puniebatur. l. 29. §. de stat. libe. a.

pecuniaria.

† Respiciendum. \* Huc spectat quæ de imagine iustitiæ ex Chrysippo refert Gell. li. 14. noct. Attic cap. 4. In eandem sententiam præclare Cic. 2. ad Brutum epistola. & 1. Offic. & Fa. lib. 5.

\* Vide An. ro. Aug. lib. 4. cinad. c. 16. & orat. Cæsar. 2. pud Dionē lib. 53.

**a** *Leuiores sunt.* aliàs leuiores : aliàs uiliores. Accursus.  
**b** *Publice.* id est per iudicem, sed domi: ut hic, & C. an ser. ex suo. l. fin. & s. de fur. l. serui & filij. & C. de pa. po. l. congruentius. sed si graua sint, potest agi ciuilitè & criminaliter: ut s. de iniur. l. prator. §. prætèrea. & de acquir. re. do. l. homo liber. in prin. & C. de fur. apud. in fin. nisi contra seruum, contra quem ciuilitè agi non potest: ut C. de acquir. poss. l. fina.  
**c** *Vel mercenarius.* Not. personas familiares, ut à testimonio repellantur: ut C. de his qui ad ecclè. cõsu. l. fin. §. sane. ut ibi dixi. Item facit. s. de relig. l. familiaria. & supra de testi. l. pe.  
**d** *Offeratur.* id est fiat de eo querimonia uel quæstio.  
**e** *Apud.* subaudi his apud, & c.  
**f** *Delinquitur.* scilicet ab hominibus.  
**g** *Aut casu.* aut quis delinquit sine animo, ut casu: & nõ punitur: ut hic, & s. de præua. l. pe. aliquãdo culpa leui, uel leuissima: & tunc punitur propter culpã, uel propter malũ exemplum, sed leuius: ut hic, & s. l. absentem. in fin. & l. si quis aliquid. §. qui abortionis. & supra de sic. l. iij. §. adiectio. uerũ. sed ex senatuscõ. & l. iij. §. cum quidã. & l. in lege. sed & si prætendat ignorantia iuris ciuilis, excusatur in incestu: ut s. ad leg. Iul. de adul. l. si postulauerit. Item in senatuscon. Liboniano: ut C. de his qui sibi in test. adscri. l. senatuscon. aut naturali, uel quasi: & non parcitur: ut C. de in ius uo. l. uenia. aut dolo: & tunc secundum legem punitur: ut hic. sed ibi distingue procedat ad actum, uel non: ut not. j. co. tit. l. cogitationis.  
**h** *Factionem.* i. societate cum aliis. in malam enim parte ponitur.  
**i** *Cum per.* aliàs cum: aliàs eum. & infra uenit. sed certe tunc subintelligitur qui.  
**k** *Casu.* id est non dolo uel culpa: lata uel leuissima tamen interuenit: unde tenetur Aquil. ut supra ad leg. Aquiliam. l. scientiam. §. pe. & l. in lege. & facit supra. absentem. §. fina.  
**l** *Obiici.* hoc expone ut infra eod. l. qui ultimo.  
**m** *Animaduerti.* ad hoc supra eo. l. ij. in prin.  
**n** *Uod ad statum.] CASVS.* Siue ex accusa. priuata, siue publica, siue etiam extra ordinem quis damnatur ad bestias, uel ad similem pœnam: statim fit seruus pœnæ. Franc.  
**o** *Necne.* ut quia priuatum uel extraordinarium: ut supra de priua. delic. l. fina.  
**p** *Confestim.* ut infra eo. l. qui ultimo.  
**q** *Fuunt.* non inspecto an ex eo crimine talis pœna debuerit imponi: cum ex causa possit augeri: ut j. l. proximi.  
**r** *Hodie.] CASVS.* Qui extra ordinẽ de crimine aliquo cognoscit, potest pœnam imponere quam uult, leuem uel grauẽ, dum tamen non excedat rationem, id est consuetã pœnarum impositionẽ. & dic de hoc ut in glo. domini mei Accursij. Franc.  
**s** *Extra ordinem.* uel ordinariẽ: ut supra ad l. Cor. de fal. l. antepenult. & de sic. l. iij. §. legis. & de mino. l. auxilium. §. j. & de bo. lib. qui cum maior. §. is demum. & §. si tamen. & infra. l. aut facta.

**Furta domestica de uilibus rebus non sunt uindicanda per iudicem, sed paterfa. intra domum suam uindicabit. hoc dicit. Cætera plana sunt.**

Furta domestica si leuiores sũt, publice vindicanda non sunt: nec admittenda est huiusmodi accusatio, cum seruus à domino, uel libertus à patrono, in cuius domo moratur, uel mercenarius ab eo cui operas suas locauerat, offeratur quæstioni. Nam domestica furta uocantur, quæ serui dominis, uel liberti patronis, uel mercenarij [iis] apud quos degunt, subripiunt. Delinquitur autem aut proposito, aut impetu, aut casu. proposito delinquent latrones, qui factionem habent. Impetu autem, cum per ebrietatem ad manus aut ad ferrũ uenitur. Casu uero, cum in uenando telum in feram missum, hominem interfecit. Capitis pœna est bestiis obiici, uel alias similes pœnas pati, uel animaduerti.

**Quacunque accusatione siue publici siue priuati criminis, siue extraordinem quis damnatur ad bestias, siue similem pœnam: statim fit seruus pœnæ. Bartolus.**

**XII. MACER libro secundo de officio præsidis.**  
**Q**uod ad statum damnatorũ pertinet: nihil interest, iudicium publicũ fuerit, necne. Nam sola sententia, non genus criminis spectat. Itaq; hi in quos animaduerti iubetur, quæ uel ad bestias datur, cõfestim pœnæ serui fiunt.

**XIII. VLPIANVS libro primo de Appellationibus.**

**Q**uod ad statum.] CASVS. Siue ex accusa. priuata, siue publica, siue etiam extra ordinem quis damnatur ad bestias, uel ad similem pœnam: statim fit seruus pœnæ. Franc.  
**n** *Necne.* ut quia priuatum uel extraordinarium: ut supra de priua. delic. l. fina.  
**o** *Confestim.* ut infra eo. l. qui ultimo.  
**p** *Fuunt.* non inspecto an ex eo crimine talis pœna debuerit imponi: cum ex causa possit augeri: ut j. l. proximi.  
**r** *Hodie.] CASVS.* Qui extra ordinẽ de crimine aliquo cognoscit, potest pœnam imponere quam uult, leuem uel grauẽ, dum tamen non excedat rationem, id est consuetã pœnarum impositionẽ. & dic de hoc ut in glo. domini mei Accursij. Franc.  
**s** *Extra ordinem.* uel ordinariẽ: ut supra ad l. Cor. de fal. l. antepenult. & de sic. l. iij. §. legis. & de mino. l. auxilium. §. j. & de bo. lib. qui cum maior. §. is demum. & §. si tamen. & infra. l. aut facta.

in fin. & l. pen. & supra eod. l. respiciendum. Sed contra supra ad Turpil. l. j. si autem. sed non licet post sententiam, ut ibi, sed in ipsa sententia sic ex causa: ut not. in. d. §. pœna grauior. l. quid ergo. supra de infra. sed ut ponis in extraordini. cri. seu priua. quando dicitur augeri uel minui? Respon. quidam, de pœna scripta dici nemo ambigit, imò de non scripta: ut dixi supra eo. l. respiciendum. circa princip. Potest & hæc. l. loqui in ordinario crimine. & quod dicit extraordini. id est extra antiquam solennitatem: ut supra de pub. iudi. l. ordo. Item contra supra ad Turpil. l. j. §. si autem. sed dic ut in ipsa sententia possit augeri & minui ex causa: ut modo dixi. nõ autem postea, ut modo. nõ.

**H**odie licet ei qui extra ordinem de crimine cognoscit, quam uult sententiam ferre, uel grauiorem, uel leuiorem: ita tamen, ut in utroque modo rationem non excedat.

**Quod delictum plerumq; vnus impune fert, alteri idem mortis infligit pœnam, secundum diuersitatem personarum. hoc dicit. l. sequen. uide per te, & est pulchra & clara, seipsam distinguens per membra.**

**XIIII. MACER libro secundo de Re militari.**

**Q**uædam delicta pagano aut nullam aut leuiorem pœnam irrogant, militi uero grauiorem. Nam si miles artem ludicram fecerit, uel in seruitutem se uenire passus est, capite puniendum Menander scribit.

**XV. VENTILEIUS SATURNIVS libro primo de officio proconsulis.**

**D**iuus Hadrianus eos qui in numero decurionũ essent, u capite puniri prohibuit: nisi si qui parentẽ occidissent. Verum pœna legis Cornelie puniendos, mādatis plenissimè cautum est.

**XVI. CLAUDIUS SATURNIVS libro singulari de Pœnis paganorum.**

**A**ut facta puniuntur, ut furta, cædesq;: aut dicta, ut cõuicia, & infidẽ aduocationes: aut scripta, ut falsa, & famosi libelli: aut cõsilia, ut coniurationes, & latronum conscientia: quosque alios suadendo inuisse, sceleris est instar. Sed hæc quatuor genera consideranda sunt septem

**z** *Mādatis.* scilicet principum: ut s. de sic. l. iij. in prin. & l. pen. **ut facta.] CASVS.** Quandoque punitur factum, ut furta & cædes: quandoque dictum, ut cõuicia, & infidẽ aduocationes: quandoque scriptum, ut falsa, & famosi libelli: quandoque cõsilia, ut coniurationes, & latronum conscientia. & circa ista quatuor genera criminum leuiter uel acriter punienda septẽ sunt cõsideranda. scilicet causa, persona, locus, tempus, qualitas, quantitas, euentus. & aliter punitur vno casu quàm alio: & de omnibus dat exẽpla: quæ per te uideas in litera. Item scias quòd aliter vnum delictum in vna prouincia factum punitur: & si fieret in alia, aliter puniretur. & nominat prouincias. Ultimo dicit: cum frequens vsus delinquentium sit in vna terra: potest iudex vnum delinquentem punire ultra modum vsitatum, ad hoc ut terreantur alij. Franciscus.  
**a** *Consilia.* fraudulenta: ut ubi quis fecit quod aliàs facturum non erat: quamquã consilia & pro opere accipiuntur: ut j. de ver. sig. l. sæpe. in fin. & de reg. iur. l. consilij. & de hoc dixi. s. manda. l. ij.  
**b** *Quosque.* id est aliquos. ad quod. s. de se. cor. l. j. §. persuadere.  
**c** *Alios.* & est instar sceleris, scilicet huius de consiliis.  
**d** *Inuisse.* aliàs mouisse, id est compulisse ad aliquod maleficium faciendum: ut supra ad le. Aquil. l. sed & si quemcunque. & aliàs inuisse.  
**e** *Consideranda sunt.* scilicet aggrauanda, uel leuianda.

modo ambigit, imò de non scripta: ut dixi supra eo. l. respiciendum. circa princip. Potest & hæc. l. loqui in ordinario crimine. & quod dicit extraordini. id est extra antiquam solennitatem: ut supra de pub. iudi. l. ordo. Item contra supra ad Turpil. l. j. §. si autem. sed dic ut in ipsa sententia possit augeri & minui ex causa: ut modo dixi. nõ autem postea, ut modo. nõ.

**modo rationem.** aliàs modo rationem, id est consuetam pœnarum impositionem: nisi ex causa. aliàs moderatiorem.

**Q**uædam.] CASVS. Si miles artem ludicram facit, uel patitur in seruitutem se uenire: capite punitur. seculi si alius homo hoc faceret. Franc.

**Grauiorem.** ut C. de epif. & cle. l. presbyteri. in fin. & j. de re mili. l. ij. & l. omne. §. j. argu. contra supra de incen. l. Pedius. §. j. & de sic. l. iij. §. penult. & C. de testa. mili. l. frustra.

**Ludicram.** de qua habes. s. de infra. l. ij.

**Diuus Hadrianus.] CASVS.** Decurio non potest puniri capite, nisi si parentẽ occidisset. potest etiam puniri. l. Cor. de sic. Franc.

**Essent.** uel eorum filij uel parentes: ut supra. l. moris. §. istæ.

**Capite.** non capite parricidij, sed de sic. y qui. l. decuriones.

a Illata. moderata. ad quod. C. de emenda. propinquorum. l. vni- ca. & s. ad leg. Aquil. sed & si quemcunque. §. fin. & s. loca. l. item

b Serui. vt. §. eod. l. in seruorum. in prin. & j. eod. l. capitalium. §. fin. & infra de regu. iur. l. fere in omnibus.

c In magistratu. ad hoc supra de iniur. prator. §. praterea. & §. sequē. & §. penult.

d Ratio habeatur. vt & supra de sic. l. infans. & de min. l. auxilium. §. j. & l. si ex causa. §. nunc videndum. & supra de adulte. l. si adulterium cum incestu.

e Furtum. solum: vel sacrilegium scilicet & furtum: & est contra supra ad. l. Iul. pecu. l. diuus. Solu. vt ibi.

f Capite. cum est sacrilegium: vt supra ad leg. Iul. pecu. l. sacrilegij. & ad hoc supra de ædil. edict. l. quis sit fugitiuus. §. antepen.

g A fugiuo. id est desertore. & dic quid sit emanfor & desertor, vt infra de re mili. l. iij. §. emanfor. & l. qui cum. §. j. aliis furtiuo.

h A nocturno. supra de furt. bal. l. j. & iij. & de effra. l. fina. & de cond. fur. l. qui furtum.

i A grassaturis. grassatores iunt nitentes ad malum, qui aliena subtrahunt: vt & infra ea. l. in fine. Accursius.

k Expilationes. vt supra de cri. expi. heredi. per totum. & de effra. l. j.

l Petulantia. i. contumacia quedā. & facit. §. de sic. l. j. §. diuus. Acc.

m Non enim. quam interpretationē quidam non habent. Accur.

n Contumeliam. sub. sed iniuriam.

o Quamuis. scilicet aliquod speciale: vel dic lege nō punitur, vtputa si per iocum. Accur.

p Malum. generaliter: vel dic malum, quia affligit, vel etiam specialiter. & dic sed, & c. aliās sed: & aliās si.

q Cum. aliās vt cum: & aliās cum verberat vt contumeliam, & c.

r Cum vt. subaudi, & vel pūctus sit loco copulā.

s Verberat. f. fustibus.

t Cum fustibus. sub. vel & cum, & c.

u Pupilla. scilicet oculi, vel in ictu oculi.

x Hac. scilicet facta. extra se. i. extra mentem. q. d. facit eos irasci.

modis: causa, persona, loco, tempore, qualitate, quantitate, euentu. Causa, vt in verberibus, quæ impunita sunt à magistro allata, \* vt parente: quoniā emendationis, non iniuriæ gratia videntur adhiberi. puniuntur, cum quis per iram ab extraneo pulsatus est. Persona dupliciter spectatur: eius qui fecit, & eius qui passus est. Aliter enim puniuntur ex iisdem facinoribus serui, b quàm liberi: & aliter qui quid in dominum parentēme ausus est, quàm qui in extraneum: in magistrum, c † vel in priuatum. In eius rei consideratione ætatis quoque ratio habeatur. d Locus facit vt idem vel furtum, e vel sacrilegiū sit, & capite f luendum, vel minore supplicio. Tēpus discernit emanforem à fugitiuo, g & effractorem vel furem diurnum à nocturno. h Qualitate, \* cum factum vel atrocius vel leuius est: vt furta manifesta à nec manifestis discerni solent: rixæ à grassaturis: i expilationes k à furtis: petulantia l à violentia. qua de re maximus apud Græcos orator Demosthenes sic ait: † ου γάρ η πληγή παρέσθησεν τήν ύβριν, ἀλλ' η ἀπμία: οὐδ' ε τὸ τυπλοσθαι τοῖς ἐλευτέροις ἐστίν δ' ἄνον (καίπερ ὄν δεινόν) ἀλλὰ τὸ ἐφ' ύβρει. πολλὰ γὰρ ἂν ποιήσειεν ὁ τυπλων, ὡ ἀνδρες ἀθηναῖοι, ὡ ὁ παρὼν ἐνια ε' δ' ἂν ἀπαγγέλαι δὴ μὲν ἐτέρω σχήματι, τὸ βλέμματι, τῆ φωνῆ, ὅταν ὡς ύβρίζων, ὅταν ὡς ἐχθρὸς ύπαρχων, ὅταν κονδύλοισ, ὅταν ἐπὶ κόρρης. Ταῦτα κινεῖ, ταῦτα ἐξίτησιν ἀνθρώπους αὐτῶν ἀηθεῖς ὄνας τοῦ παροσηλακίζεσθαι \* † [ ε' δ' εἰς ἂν ὡ ἀνδρες ἀθλιωῖοι ταῦτα ἀπαγγέλλων δὴ μὲν το τὸ δεινὸν παροσηλακίζεσθαι τοῖς ἀκούουσι] οὕτως ὡς ἐπὶ τῆς ἀληθείας καὶ τοῦ παράγματος τῶ πάσχοντι καὶ τοῖς ὀρώσιν ἐναργῆς ἢ ύβρις φαίνεται. ] [ id est, Non enim m plaga repræsentat contumeliam n fieri: neque verberari, liberis est malum: quamuis o est malum, p si in contumeliam. Multa enim utique facit qui verberat, o viri Athenienses, quorum, qui patitur, quædam neq; annuntiare poterit alij, schemate, aspectu, voce: cum q verberat vt contumeliam inferens, cum vt r inimicus existens, cum

y Eorum. scilicet conuiciorum. z Existentes. homines dico repete, & c. a Qui gregem. de hoc dic vt supra de abige. l. fin. in prin. b Euentus. id est effectus. c A dementissimo. non solum à sapiente. nam interest habuerit

verberat f fustibus, e cum in pupilla. u hæc mouent, hæc x extra se constituunt homines eorū y non assuetos existentes z vt conuiciarentur. Nemo enim o viri Athenienses, denuntiās hoc quod aggrauat, audientibus repræsentare potest ita vti rei veritas se habet: cum tamen ipsi perpeffo & videntibus manifesta iniuria apparuerit. ] Quantitas discernit furem ab abigeo. nam qui vnum suem subripuerit, vt fur coërebitur: qui gregem, \* vt abigeus.

Euentus b \* spectetur, vt à clementissimo c † quoquo facta: quàm lex non minus eum qui occidendi hominis causa cum telo fuerit, quàm eum qui occiderit, puniat. & ideo apud Græcos exilio voluntario d fortuiti casus luebantur, e vt apud præcipuum poetarum scriptum est: † Εὐτ' ἐμὲ τῖσθον ἑόντα Μειοίπος ἐξ Ὀπέοντος ἤγαγεν ὑμέλερον δ' ἀνδροκτασίης ὑπὸ λυγρῆς, ἤματι τῶ, ὅτε παῖδα κατέκτανον Ἀμφιδάμαντος, Νήπιος οὐκ ἐθέλων, ἀμφ' ἀσραγάλοισι χολωθεῖς.

Euenit vt eadem scelera in quibusdā prouinciis grauius plectantur: vt in Africa messiū incensores: f in Mysia vitium: g vbi metalla sunt, adulteratores monetæ.

Multis delinquentibus, pœna vnus debet esse metus multorū.

Nonnunquam euenit, vt aliquorum maleficiorū supplicia h exacerbentur: quotiens nimirū i multis k personis grassantibus l exemplo opus sit.

In metallū damnatis nihil potest relinqui in testamento: apolidibus vero, id est qui ciuitatem perdunt, auferuntur ea quæ sunt iuris ciuilis: vt testari: sed non ea quæ sunt iuris gent. sicut emere, vendere. Bart.

XVII. MARCIANVS libro primo Institutionum.

Sunt quidam \* serui pœnæ, vt sunt in metallū dati, & in opus metalli. m & si quid eis testamento datum fuerit, pro nō scriptis n est: quasi non Cæsaris seruo datū, sed pœnæ. item quidā ἀπόλιδες o sunt, hoc est sine ciuitate, vt sūt in opus publicū perpetuò p dati, & in

o Apolides. Græcum, hoc est extorres seu exules: ab a quod est sine: & polis, quod est ciuitas.

p Perpetuo. secus si ad tempus: vt. j. l. capitalium. in fin. j. respon.

euentum crimen, vel non: quamquam interdum hoc nō cōsideretur: vt subiicit: & s. ad l. Cor. de sic. l. diuus. & C. ad le. Cor. de sic. l. is qui. & instit. de pub. iu. s. item lex Corne. Acc. d Voluntario. id est arbitrium iudicis. e Luebantur. ad hoc. s. de sic. l. iij. §. j. f Incensores. quia multum nascitur ibi de frumento, vt apparet in metallis.

g Vitium. incensores. Accursius.

h Supplicia. id est pœnæ crescūt ex personis quorundā maleficorū, siue malefactorum, vt alij terreantur. ad quod s. ad l. Iul. ma. l. famosi. in fin. & C. de epi. au. l. iij. in fin. & s. de abi. l. j. §. puniuntur. & s. eo. l. hodie. & j. eo. l. capitaliū. §. famosos. arg. contra. j. tit. j. l. cum ratio. §. si plures. & s. ad leg. Corne. de fal. l. antepenult. in fine.

i Nimirum. aliās nimirum. Py.

k Multis. plures tamē remanent alij non delinquentes: aliās si isti sunt plures, detrahendum est seueritati, vbi multorum strages iacet: arg. s. de sic. l. qui cædem. & fa. j. eo. l. capitalium. §. famosos. & §. grassatores.

l Grassantibus. id est ad malum tendentibus: vt d. §. grassatores. & §. solent. & facit. C. de hæret. l. quicunq; §. quod si fecerint. & C. ad leg. Iul. repe. l. j.

m Quidam Metalli. hi sunt serui: vt & s. eo. l. aut damnatum. §. est pœna. & C. de bo. proscrip. l. in metallū. & instit. qui. mo. ius pa. po. sol. §. pœnæ. & de capit. demi. §. j. & infra de var. cogn. l. penult. §. consumitur.

n Pro non scriptis. vt & sunt. C. de her. instit. l. j. & s. de acquir. here. l. si quis mihi. §. si quis plane. nisi in causa alimentorū: vt. s. de his quæ pro nō script. l. si in metallum. & de cap. demi. l. legatum. & facit. j. de iure sic. l. in metallum.

o Quisiam

Non habeant.

\* Illata.

† magistratum. est in manu. Tau rel in adno.

\* Alcia li. 2. dispū. ca. 16.

† Vide Alci. li. dispū. 2. c. 16 & Bud. in annot. p. l. h. c.

\* i. Nō enim plaga contumeliam conicitauit, sed ipsa si in dignitas: neque tam ingenuis graue est cardi (quāquā graue sit) quam per contumeliam cædi. Siquidē multa is qui alium cædit, admittere potest: quorum magnā partē is qui verberibus affectus est, habitu corporis, vultu, vociferatione, nui e vt contumeliam inferēs, nūc vt inimicus se gerens, nunc pugnu

ducens, nūc in malā cadens, alteri renūtiare ac repræsentare nequit. hæc ipla mouent, hæc de statu mentis deturbat homines, p. diu. ac iugillationis non assuetos nemo enī & c. vt in tex.

† Quæ sequitur Græca, in Pædec. Flor. nō sūt.

\* Alci. lib. r. dispun. c. 17. & lib. 2. prætermitt. hic. † dementissimo.

† Ex Illi. φ. Vide Alcia. lib. dispun. r. c. 17. & Præter. 2. hoc ipso ti & Bud. in annot. p. l. h. c.

\* Quisiam

Non habeant.

**a** Non habeant. vt testari. vt. s. de leg. iij. l. j. §. h. Item nec eis lega-  
ri: vt in eo. tit. l. si deportati serui. §. j. Item nec filios retinet in po-  
testate: vt inst. qui. mo. ius pa. po. fol. §. cu autem. quæ potestas est  
iuris ciuilis: vt insti. de pa. pot. at emere, & alia quæ iurisdictionum  
sunt. bene possunt: vt. s. de cura. fur. l. consilio. §. pe. & de capi. de-  
mi. l. legatum.

**b** Iurisdictionum. vt & si-  
bi adquirat: vt. d. l. si de-  
portati. in prin. & §. j.

**c** Cogitationis. hoc ve-  
rum est, si est sta-  
tum in finibus cogita-  
tionis: vt & §. de verb.  
fig. l. fugitiuus. & de in-  
fa. l. qui autem. & §. de  
verb. fig. l. sape. in fi. &  
de fur. l. inficiando. in  
prin. & sic omnia con-  
traria tolluntur. sic. s. de  
extraord. cri. l. j. & C. de  
epif. & cle. l. si quis non  
dicat. & de fur. l. si quis.  
& si quacunque præ. po.  
l. j. & de his qui ad eccl.  
confu. l. fin. §. j. & de fi-  
ca. l. diuus. & dixi. s. de  
fur. l. qui ea mente.

**d** Si non defendantur. ]  
**S**CASVS. Seruū tuū  
accuso. licet non vis eū  
defendere: non propter  
hoc statim damnatur.  
potest enim alius eum  
defendere: vel seipsum  
defendet: & iudex qui  
de hoc cognoscit, non  
puniet eū, nisi viderit ef-  
se eum culpabilē. Fran.

**e** Ab alio. vt & §. de  
cust. reo. l. ij. in princ. &  
facit. §. de app. l. serui. &  
§. de sta. ho. l. seruus.

**f** Si pœna. Cometicio in-  
re. contracto ex cō-  
mentis. ad quod inst. in  
proc. §. cū que. Alij. i. o-  
pinione sapientū. & fa.  
§. eo. l. crimen. & §. de  
priua. delic. l. j. in princ.  
& C. eod. l. sancimus. &  
C. ex deli. defū. l. vnica.

**g** Hominum. vt & C. ad. l. Iul. repe. l. j.  
**V**ltimum. Interpretatur. sic vltima voluntas, quæ nõ redit: vt  
C. de sacrosan. eccl. l. j. & facit. §. eo. l. capitalium. in prin.

**h** In metallū. ] CASVS. Titius dānatus est in metallū: nūc est effe-  
ctus inutilis ad illud opus infirmitate ductus, vel senectute. di-  
citur q̄ potest dimitti si aliquis p̄ eo hoc postulet, vt cognat⁹ vel  
affinis, & si in hac pœna stetit per. x. annos. Fran.

**i** Qui princeps. & habeas, æstimauit. vel verius, qui. f. præses: &  
habeas, æstimabit. Sed tūc est cōtra. §. e. l. diui. Sol. in metallū da-  
ti, cū in opus aliquod destinatur, inutiles facti operi, absoluuntur:  
vt hic. Exules vero, qui nulli certæ rei præscribuntur, hoc tamen  
modo coërcetur merito: nec absq; principis cōscientia liberantur.  
P. vel hæc secundum illam. nam nec hic dicit quod præses dimit-  
tat, sed quod æstimet, & sic ad principem remittat.

**k** Habeant. qui pro eis impetrēt: vt & §. de proc. l. sed & hæ. Acc.  
**S**ine præfinito. Pone ita dixit: in metallum te ad tempus esse iu-  
dico. indefinitum enim tēpus, decennio determinatur. Si ve-  
rō temporis mentionē non habuisset, vel in perpetuum damnaf-  
set, contra esset: quia perpetuo esset in pœna: vt C. eo. l. seruus. &  
§. de legat. l. fina. §. si. Item facit. §. de interd. & rele. l. relocatorum.  
§. hæc est differentia. contra. Sol. vt ibi. Item contra. §. eo. l. capita-  
lium. §. diuus. sed ibi ad tempus certum.